



北京北大青鳥環宇科技股份有限公司
BEIJING BEIDA JADE BIRD UNIVERSAL SCI-TECH COMPANY LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股票編號：08095)

第三季度業績公佈
截至二零一八年九月三十日止九個月

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM(「GEM」)的特色

GEM的定位，乃為中小型公司提供一個上市的市場，此等公司相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於GEM上市公司普遍為中小型公司，在GEM買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本公佈包括的資料乃遵照GEM證券上市規則(「GEM上市規則」)的規定而提供有關北京北大青鳥環宇科技股份有限公司(「本公司」)的資料。本公司各董事(「董事」)願就本公佈共同及個別承擔全部責任，並在作出一切合理查詢後確認，就彼等所深知及確信，本公佈所載資料在各重大方面均屬準確完整，且無誤導或欺詐成分，亦無遺漏其他事項致使本公佈所載任何聲明產生誤導。

第三季度業績(未經審核)

董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一八年九月三十日止九個月之未經審核綜合業績，連同二零一七年同期之未經審核比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表(未經審核)

截至二零一八年九月三十日止九個月

| | 附註 | 截至九月三十日止 | | 截至九月三十日止 | |
|----------------|----|------------------|-----------|------------------|-----------|
| | | 三個月 | | 九個月 | |
| | | 二零一八年 | 二零一七年 | 二零一八年 | 二零一七年 |
| | | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 營業額 | 3 | 576,483 | 505,995 | 1,349,334 | 1,149,874 |
| 銷售及服務成本 | | (315,889) | (261,463) | (735,791) | (603,561) |
| 毛利 | | 260,594 | 244,532 | 613,543 | 546,313 |
| 其他收益及收入 | 4 | 7,496 | 21,728 | 17,015 | 25,291 |
| 分銷成本 | | (33,584) | (27,378) | (92,961) | (76,111) |
| 行政開支 | | (32,077) | (28,581) | (90,462) | (91,078) |
| 其他開支 | | (36,805) | (24,479) | (98,330) | (63,638) |
| 經營溢利 | | 165,624 | 185,822 | 348,805 | 340,777 |
| 融資成本 | 5 | 791 | (4,394) | (6,948) | (10,821) |
| 應佔聯營公司(虧損)/溢利 | | (3,845) | (3,448) | 41,852 | 3,020 |
| 應佔合營企業虧損 | | (374) | (140) | (672) | (520) |
| 除稅前溢利 | | 162,196 | 177,840 | 383,037 | 332,456 |
| 所得稅開支 | 6 | (29,267) | (30,472) | (63,080) | (59,576) |
| 本期間溢利 | | 132,929 | 147,368 | 319,957 | 272,880 |
| 除稅後其他全面收益： | | | | | |
| 可重新分類至損益之項目： | | | | | |
| 可供出售財務資產之公平值變動 | | (5,991) | (301) | (17,558) | (11,521) |
| 換算海外業務之匯兌差異 | | 25,548 | (6,031) | 28,168 | (16,081) |
| 確認其他儲備 | | - | 597 | - | 852 |
| 應佔合營企業其他全面收入 | | (2,026) | (11) | (2,014) | (10) |

| | 截至九月三十日止 | | 截至九月三十日止 | |
|----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|
| | 三個月 | | 九個月 | |
| | 二零一八年 | 二零一七年 | 二零一八年 | 二零一七年 |
| 附註 | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 本期間其他全面收益(除稅後) | <u>17,531</u> | <u>(5,746)</u> | <u>8,596</u> | <u>(26,760)</u> |
| 本期間全面收益總額 | <u>150,460</u> | <u>141,622</u> | <u>328,553</u> | <u>246,120</u> |
| 應佔本期間溢利： | | | | |
| 本公司擁有人 | <u>67,391</u> | 73,131 | <u>186,665</u> | 137,619 |
| 非控股權益 | <u>65,538</u> | <u>74,237</u> | <u>133,292</u> | <u>135,261</u> |
| | <u>132,929</u> | <u>147,368</u> | <u>319,957</u> | <u>272,880</u> |
| 應佔本期間全面收益總額： | | | | |
| 本公司擁有人 | <u>81,239</u> | 66,618 | <u>192,299</u> | 109,396 |
| 非控股權益 | <u>69,221</u> | <u>75,004</u> | <u>136,254</u> | <u>136,724</u> |
| | <u>150,460</u> | <u>141,622</u> | <u>328,553</u> | <u>246,120</u> |
| | 人民幣 | 人民幣 | 人民幣 | 人民幣 |
| 每股盈利 | | | | |
| 基本及攤薄(每股分) | 7 | <u>4.89</u> | <u>5.30</u> | <u>13.54</u> |
| | | | | <u>10.08</u> |

簡明綜合權益變動表(未經審核)
截至二零一八年九月三十日止九個月

| | 本公司擁有人應佔 | | | | | | | | 非控股 權益 | 總權益 |
|--|----------------|----------------|----------------|-----------------|----------------|---------------|------------------|------------------|----------------|------------------|
| | 股本 | 資本儲備 | 儲備基金 | 匯兌儲備 | 投資重估 儲備 | 其他儲備 | 留存盈利 | 合計 | | |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 | | |
| 於二零一七年一月一日之結餘 | 128,176 | 449,966 | 133,630 | (33,178) | 105,717 | 12,552 | 677,774 | 1,474,637 | 548,174 | 2,022,811 |
| 本期間全面收益總額 | - | - | - | (17,213) | (11,521) | 511 | 137,619 | 109,396 | 136,724 | 246,120 |
| 發行股份 | 9,696 | 112,553 | - | - | - | - | - | 122,249 | - | 122,249 |
| 重新分配 | - | - | - | - | - | 3,157 | - | 3,157 | 2,104 | 5,261 |
| 本期間權益變動 | 9,696 | 112,553 | - | (17,213) | (11,521) | 3,668 | 137,619 | 234,802 | 138,828 | 373,630 |
| 於二零一七年九月三十日之結餘 | <u>137,872</u> | <u>562,519</u> | <u>133,630</u> | <u>(50,391)</u> | <u>94,196</u> | <u>16,220</u> | <u>815,393</u> | <u>1,709,439</u> | <u>687,002</u> | <u>2,396,441</u> |
| 於二零一八年一月一日之結餘 | 137,872 | 562,519 | 149,610 | (59,266) | 132,592 | 16,295 | 828,719 | 1,768,341 | 719,907 | 2,488,248 |
| 本期間全面收益總額 | - | - | - | 25,207 | (19,573) | - | 186,665 | 192,299 | 136,254 | 328,553 |
| 收購一家附屬公司 | - | - | - | - | - | - | - | - | 1,221 | 1,221 |
| 安全生產基金撥款 | - | - | - | - | - | (81) | 81 | - | - | - |
| 非控股權益注資 | - | - | - | - | - | - | - | - | 5,065 | 5,065 |
| 分佔合營企業 的儲備轉撥 | - | - | - | - | 3,152 | - | (3,152) | - | - | - |
| 轉撥出售以公平值計入其他全面收益 之可供出售財務資產所得收益至 保留溢利 | - | - | - | - | (1,287) | - | 1,287 | - | - | - |
| 本期間權益變動 | - | - | - | 25,207 | (17,708) | (81) | 184,881 | 192,299 | 142,540 | 334,839 |
| 於二零一八年九月三十日之結餘 | <u>137,872</u> | <u>562,519</u> | <u>149,610</u> | <u>(34,059)</u> | <u>114,884</u> | <u>16,214</u> | <u>1,013,600</u> | <u>1,960,640</u> | <u>862,447</u> | <u>2,823,087</u> |

附註：

1. 一般資料

本公司乃於中華人民共和國(「中國」)註冊成立之中外合資股份制有限責任公司。本公司之H股於GEM上市。本公司之註冊辦事處地址為中國北京市海淀區海淀路5號燕園三區北大青鳥樓三層(郵編100080)，其在中國及香港之主要營業地點分別為中國北京市海淀區成府路207號北大青鳥樓3樓(郵編100871)及香港皇后大道中99號中環中心76樓7605室。

本公司從事嵌入式系統產品及相關產品之市場推廣及銷售。其附屬公司主要業務為研究、開發、製造、市場推廣、合約工程及銷售電子消防報警系統及相關產品、發展旅遊及休閒業務、投資控股，以及生產及銷售酒類及有關產品。

2. 編製基準及重大會計政策

該等簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之所有適用的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)所編制。香港財務報告準則包括香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋。該等綜合財務報表亦符合GEM上市規則之適用披露條文。

本集團於本期間已採納香港會計師公會所頒佈並於二零一八年一月一日開始之會計年度生效的所有與其營運有關之新訂及經修訂的香港財務報告準則。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無對本集團之會計政策及本期間和過往期間之呈報數額造成重大變動。

本集團並無提早應用已頒佈但尚未於二零一八年一月一日開始之財政年度生效之新訂及經修訂的香港財務報告準則。董事預期本集團將於有關新訂及經修訂的香港財務報告準則生效後，在綜合財務報表中應用有關準則。本集團現正評估(倘適用)所有將於未來期間生效之新訂及經修訂的香港財務報告準則之潛在影響，惟目前未能確定此等新訂及經修訂的香港財務報告準則會否對其經營業績及財務狀況構成重大影響。

簡明綜合財務報表未經審核，惟已經本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱。

除上述或本公佈其他部分所述者外，編製本未經審核第三季度簡明綜合財務報表所採納會計政策，與編製本公司截至二零一七年十二月三十一日止年度之年度經審核綜合財務報表所用者貫徹一致。本簡明綜合財務報表應與上述經審核財務報表一併閱讀。

3. 營業額

本集團之營業額指已售予客戶之貨品及已提供予客戶之服務扣除退貨、貿易折扣及銷售稅後之發票淨值，載列如下：

| | 截至九月三十日止三個月 | | 截至九月三十日止九個月 | |
|---------------|----------------|----------------|------------------|------------------|
| | 二零一八年 人民幣千元 | 二零一七年 人民幣千元 | 二零一八年 人民幣千元 | 二零一七年 人民幣千元 |
| 嵌入式系統產品及相關產品之 | | | | |
| 銷售及合約工程 | 523,334 | 451,578 | 1,227,953 | 1,036,474 |
| 提供旅遊及休閒服務 | 46,642 | 50,879 | 110,418 | 104,741 |
| 銷售酒類及相關產品 | 2,889 | 3,538 | 7,345 | 8,659 |
| 管理費用收入 | 3,618 | — | 3,618 | — |
| | <u>576,483</u> | <u>505,995</u> | <u>1,349,334</u> | <u>1,149,874</u> |

4. 其他收益及收入

| | 截至九月三十日止三個月 | | 截至九月三十日止九個月 | |
|--------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 二零一八年 人民幣千元 | 二零一七年 人民幣千元 | 二零一八年 人民幣千元 | 二零一七年 人民幣千元 |
| 銀行利息收入 | 600 | 324 | 1,459 | 1,024 |
| 政府補貼 | 2,294 | 18,615 | 4,228 | 19,117 |
| 撥回其他應收款項呆賬撥備 | (62) | — | 506 | — |
| 其他 | 4,664 | 2,789 | 10,822 | 5,150 |
| | <u>7,496</u> | <u>21,728</u> | <u>17,015</u> | <u>25,291</u> |

5. 融資成本

| | 截至九月三十日止三個月 | | 截至九月三十日止九個月 | |
|---------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
| | 二零一八年 | 二零一七年 | 二零一八年 | 二零一七年 |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 銀行及其他貸款利息 | 2,962 | 3,013 | 8,330 | 8,677 |
| 外幣匯兌(收益)/虧損淨額 | (3,753) | 1,381 | (1,382) | 2,144 |
| | <u>(791)</u> | <u>4,394</u> | <u>6,948</u> | <u>10,821</u> |

6. 所得稅開支

| | 截至九月三十日止三個月 | | 截至九月三十日止九個月 | |
|-------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 二零一八年 | 二零一七年 | 二零一八年 | 二零一七年 |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 即期稅項 | | | | |
| 本期間撥備 | | | | |
| 中國 | 31,234 | 31,816 | 68,391 | 62,779 |
| 美國 | 1 | - | 9 | - |
| | <u>31,235</u> | <u>31,816</u> | <u>68,400</u> | <u>62,779</u> |
| 遞延稅項 | <u>(1,968)</u> | <u>(1,344)</u> | <u>(5,320)</u> | <u>(3,203)</u> |
| | <u>29,267</u> | <u>30,472</u> | <u>63,080</u> | <u>59,579</u> |

概無於截至二零一八年及二零一七年九月三十日止九個月計提香港利得稅撥備，因為本集團於該期間並無應課稅溢利。

其他地方應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營業務所在國家之現行法例、詮釋及慣例按該國之現行稅率計算。

本公司附屬公司獲中國有關機關認證為高新科技企業。根據中國所得稅法，該三間附屬公司須按15%之稅率繳交中國企業所得稅，於二零一九年前三個年度生效。

本公司於中國成立之其他附屬公司通常須就應課稅收入按稅率25%(二零一七年：25%)繳納所得稅。

7. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利

截至二零一八年九月三十日止三個月，本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據本公司擁有人應佔本期間溢利人民幣67,391,000元(二零一七年：人民幣73,131,000元)及期內已發行普通股加權平均數1,378,720,000(二零一七年：1,378,720,000)股計算。概無就截至二零一八年及二零一七年九月三十日止三個月之每股基本溢利作出調整。故此，計算每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

截至二零一八年九月三十日止九個月，本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據本公司擁有人應佔本期間溢利人民幣186,665,000元(二零一七年：人民幣137,619,000元)及期內已發行普通股加權平均數1,378,720,000(二零一七年：1,365,934,066)股計算。概無就截至二零一八年及二零一七年九月三十日止九個月之每股基本溢利作出調整。故此，計算每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

8. 股息

董事會不建議就截至二零一八年九月三十日止九個月派付中期股息(二零一七年：零)。

管理層討論及分析

整體表現

本公司透過其附屬公司，主要從事研究、開發、製造、營銷、合約工程及銷售電子消防設備、發展旅遊及休閒業務以及投資控股。

於回顧期間，本集團繼續強化其製造及銷售電子消防設備及旅遊發展分部的表現，同時於其投資控股分部維持多元化的投資組合，而本集團錄得營業額約人民幣13.493億元，較去年同期的約人民幣11.499億元增加17.3%。毛利按年增加12.3%至約人民幣6.135億元(二零一七年：人民幣5.463億元)，為營業額有所增長及維持穩定毛利率45%(二零一七年：48%)所致。於回顧期間，本集團錄得相對較高的銷售成本(尤其是物料成本)及比去年同期有所下降的毛利率。本集團總經營開支(包括分銷成本、行政開支及其他開支)增加22.1%至約人民幣2.818億元(二零一七年：人民幣2.308億元)，原因為本集團的主要業務持續增長，尤其是分銷成本隨著銷售表現改善而有所增加及研發成本有所增加，以維持本集團的競爭力與優勢。報告期間內，本集團聯營公司自其於中國的物業發展項目確認收入，導致本集團分佔聯營公司的溢利增加至約人民幣4,190萬元(二零一七年：人民幣300萬元)。鑒於本集團核心業務表現持續令人滿意及分佔聯營公司的溢利增加，本公司擁有人應佔溢利按年增加35.7%至約人民幣1.867億元(二零一七年：人民幣1.376億元)。

製造及銷售電子消防設備

本集團專門研究、開發、製造、營銷及銷售全面及綜合消防安全解決方案，包括消防自動報警及聯動控制系統、電子消防監控系統、自動氣體滅火系統及氣體檢測監控系統。本集團主要以中國各地的經銷商分銷其消防安全產品。其總部設於北京，主要生產設施在中國河北、北京及四川。

於本期間內，本集團獲授多個業界認同的獎項，包括「二零一八年防火行業十大報警產品」，而本集團位於河北省的研發中心獲得河北省技術中心頒發的省會技術中心證書。本集團的新消防安全產品系列包括無線產品、防爆感煙探測器及獨立感煙探測器，已正式送呈以作檢測及認證，將進一步豐富本集團的產品組合。

截至二零一八年九月三十日止九個月，製造及銷售電子消防設備錄得營業額約人民幣12.28億元(二零一七年：人民幣10.365億元)，按年增長18.5%。製造及銷售電子消防設備業務的持續增長乃主要由於品牌忠誠度與優勢，以及行內對本集團消防安全解決方案品質及售後服務俱佳予以肯定，加上增添新的生產線及先進設備，讓本集團的產能得以提升所致。由於產品功能大幅改進，且市場需求有上升趨勢，電子消防產品及監察系統產品的產量及銷量持續向上。

旅遊業發展

本集團為中國衡山風景區的環保穿梭巴士的營運商。本集團亦於風景區從事提供物業管理服務以及營運旅客服務中心及旅遊紀念品店。本集團之聯營公司參與了數個湖南省的旅遊發展項目，包括建設及開發園景建築及長沙縣松雅湖區周圍土地的一級土地開發，以及位於天子山旅遊景點的項目發展。

來自遊客及香客之車費收入為本集團旅遊發展業務之主要收入來源，而本集團的業績因到訪衡山風景區客流穩定而持續受惠。於回顧期內，到訪衡山風景區按全票計算乘坐環保巴士的遊客按年11.2%穩步增長至達約160萬人次，同時，本集團環保巴士服務的服務使用率達致更高水平，錄得92%。

截至二零一八年九月三十日止九個月，本集團的旅遊發展業務錄得穩定營業額人民幣1.104億元(二零一七年：人民幣1.047億元)，按年增長5.4%。有關升幅乃主要由於期內乘客數目增加。

投資控股

於二零一八年九月三十日，本集團之投資控股業務主要包括投資於私募基金(投資範圍包括中國私營企業，而該等企業從事提供職業性資訊科技教育業務、保險業務、製造及銷售發光二極體相關產品、物業發展、開發資訊科技及解決方案業務、航空運輸代理、提供技術顧問服務及半導體產業鏈項目等)、於香港上市公司的股權於一間中國私營企業(主要從事製造及銷售發光二極體相關產品)的股權，以及中國電影及電視劇集共同製作。於本期間，本集團並無作出任何重大新增投資。

前景

展望將來，本集團製造及銷售電子消防設備業務將主要著重透過積極拜訪與合作，加強對經銷商的支援及加強宣傳及推廣。本集團亦將注重技術創新及研發專才的培訓，於高科技生產設備投入資源，達成研發需要的急速發展及開發新一代防火報警控制系統。就消防安全產品取得國際認證後，本集團將會擴充北美市場，並會開始計劃拓展歐洲市場。

遊客及香客數目預計將於大型宗教節日及在第四季的國慶黃金周平穩。本集團之旅遊發展業務將因中國旅遊業一片暢旺而持續受惠。

本集團旨在多元化發展其業務及投資組合，以達致業務持續增長。本集團將繼續於市場尋找新投資機遇，以拓闊其收入來源及提高盈利能力。

根據一般授權進行配售事項所得款項用途

就於二零一六年七月十一日完成的配售事項而言，所得款項淨額約90%將用於尋求收購機會及發展新業務，而所得款項淨額約10%將用於償還本集團現有債務及補充營運資金。上述事宜詳情於本公司日期為二零一六年六月十七日、二零一六年七月十一日及二零一七年十二月一日之公佈披露。於二零一八年九月三十日，約人民幣7,450萬元用作收購聯營公司及附屬公司股權、向聯營公司注資以及投資之款項；而約人民幣820萬元應用於本集團之營運資金。全部配售所得款項已全數動用。

就於二零一七年二月六日完成的配售事項而言，以及隨著二零一八年三月二十九日變更所得款項用途後，配售所得款項淨額約88%將用於潛在收購及／或發展新業務，而配售所得款項淨額約12%將用作本集團之營運資金。上述事項之詳情已於本公司日期為二零一七年一月十一日、二零一七年二月六日、二零一七年十二月一日及二零一八年三月二十九日之公佈披露。於二零一八年九月三十日，約人民幣9,600萬元應用於向本公司聯營公司及投資之注資及支付本集團投資款項；約人民幣870萬元用作本集團之營運資金，而結餘約1,510萬港元(相當於約人民幣1,330萬元)則存入銀行。

根據GEM上市規則第17.24條的披露資料

於二零一八年九月三十日，本集團提供予聯屬公司的財務資助，包括(i)提供予聯屬公司之股東貸款；及(ii)本集團為聯屬公司之銀行融資所作出之擔保合共總金額為人民幣536,400,000元，超逾GEM上市規則第19.07(1)條所界定的資產比率之8%。於二零一八年九月三十日的財務資助及擔保之詳情如下：

| 聯屬公司名稱 | 財務資助 及擔保金額 之總額 人民幣千元 |
|------------------------|-------------------------------|
| 長沙松雅湖建設投資有限公司(「松雅湖建設」) | 346,400 ^(附註1) |
| 傳奇(湖南)實業發展有限公司(「傳奇實業」) | 190,000 ^(附註2) |
| | <hr/> |
| | 536,400 |

附註：

- 其中包括：(i)本公司向銀行甲及銀行乙提供人民幣2億元擔保；(ii)本公司非全資附屬公司傳奇旅遊投資有限公司(「傳奇旅遊」)向銀行丙提供人民幣1.13億元擔保；及(iii)傳奇旅遊向松雅湖建設提供的人民幣3,340萬元的不計息無擔保股東貸款。銀行甲及銀行乙給予松雅湖建設的融資總額為人民幣7.86億元；而銀行丙給予松雅湖建設的融資總額為人民幣8億元。
- 金額包括傳奇旅遊向一間銀行提供人民幣1.9億元擔保。該銀行向傳奇實業授出的融資總額為人民幣1.9億元。

根據上述聯屬公司截至二零一八年九月三十日止期間之未經審核綜合財務報表(遵照中國公認會計原則編製，並已就會計政策差異作出調整)，上述聯屬公司之未經審核合併財務狀況表及本集團應佔上述聯屬公司之權益呈列如下：

| | 合併 財務狀況表 人民幣千元 | 本集團 應佔權益 人民幣千元 |
|-----|----------------------|----------------------|
| 資產 | 3,136,502 | 882,907 |
| 負債 | <u>(2,760,084)</u> | <u>(774,293)</u> |
| 淨資產 | <u>376,418</u> | <u>108,614</u> |

董事、監事及最高行政人員於股份及相關股份之權益及淡倉

於二零一八年九月三十日，董事、監事(「監事」)及本公司最高行政人員於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)之股份(「股份」)及相關股份中，擁有根據證券及期貨條例第352條記錄於本公司存置之登記冊或須根據GEM上市規則第5.46條另行知會本公司及聯交所之權益(包括股份權益及淡倉)如下：

於本公司普通股及相關股份之好倉

| 姓名 | 身分 | 普通股數目 | | 總計 | 佔本公司 | | |
|-------|-----------------|---------------------------|------------|-------------|-----------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | 於發起人 股份之 權益 (附註) | 於H股之 權益 | | 已發行 發起人 股份總數 概約百分比 | 佔本公司 已發行 H股總數 概約百分比 | 佔本公司 已發行 股本總數 概約百分比 |
| 董事 | | | | | | | |
| 張萬中先生 | 實益擁有人及 信託受益人 | 205,414,000 | - | 205,414,000 | 29.34% | - | 14.90% |
| 監事 | | | | | | | |
| 周敏女士 | 信託受益人 | 205,414,000 | - | 205,414,000 | 29.34% | - | 14.90% |

附註：

上述董事及監事因彼等各自身為Heng Huat信託(「Heng Huat信託」)其中受益人之權益，被視作於本公司已發行股本中擁有權益。根據於二零零零年七月十九日以契據形式作出之Heng Huat信託聲明書，許振東先生、張萬中先生及劉越女士(徐祇祥先生自二零零三年五月九日起擔任彼之接任受託人)宣佈，彼等以受託人身分，為北京北大青島軟件系統有限公司(「青島軟件」)、北京北大青島有限責任公司(「北大青島」)及北京北大宇環微電子系統有限公司以及彼等各自之附屬公司及聯營公司以及本公司超過300名僱員之利益，持有Heng Huat Investments Limited(「Heng Huat」)之股份。Heng Huat實益擁有致勝資產有限公司(「致勝」)全部已發行股本權益，因而視作於致勝擁有權益之205,414,000股本公司股份中擁有權益。許振東先生、張萬中先生及徐祇祥先生(徐祇祥先生在劉越女士於二零零三年五月九日辭任受託人後於同日接任成為受託人)以受託人身分，於Heng Huat已發行股本之100股股份中，分別持有60股、20股及20股。前董事許振東先生及徐祇祥先生分別於二零一五年五月五日辭任。

除上文披露者外，於二零一八年九月三十日，概無董事、監事及本公司最高行政人員於本公司或其任何相聯法團之股份或相關股份中，擁有根據證券及期貨條例第352條須予記錄，或根據GEM上市規則第5.46條須另行知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

董事及監事購入股份之權利

於本期間任何時間，董事及監事或彼等各自之配偶或未成年子女並無獲授任何可藉收購本公司股份而取得利益之權利，亦無行使任何該等權利。本公司、其控股公司或其任何附屬公司或同系附屬公司亦無訂立任何安排，致使董事及監事獲得於任何其他法人團體之該等權利。

主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益及淡倉

於二零一八年九月三十日，根據證券及期貨條例第336條規定本公司須存置之權益登記冊內，記錄下列本公司已發行股本之權益與淡倉：

本公司普通股及相關股份之好倉

| 股東名稱 | 附註 | 身分 | 持有發起人 股份數目 | 佔本公司 已發行發起人 股份總數概約 百分比 | 佔本公司 全部已發行 股本概約 百分比 |
|-----------------------|-----|---------|---------------|---------------------------------|------------------------------|
| 1. 北京大學 | (a) | 透過受控制公司 | 200,000,000 | 28.57% | 14.50% |
| 2. 北大資產經營 有限公司 | (a) | 透過受控制公司 | 200,000,000 | 28.57% | 14.50% |
| 3. 北京北大青島軟件系統 有限公司 | (a) | 透過受控制公司 | 200,000,000 | 28.57% | 14.50% |
| 4. 北京北大青島 有限責任公司 | (a) | 直接實益擁有 | 115,000,000 | 16.43% | 8.34% |

| 股東名稱 | 附註 | 身分 | 持有發起人 股份數目 | 佔本公司 已發行發起人 股份總數概約 百分比 | 佔本公司 全部已發行 股本概約 百分比 |
|-------------------------------------|-----|-----------|---------------|---------------------------------|------------------------------|
| 5. 北大微電子投資 有限公司 | (a) | 透過受控制公司 | 85,000,000 | 12.14% | 6.16% |
| 6. 三亞青島油服基地建設 服務有限公司 | (a) | 透過一家受控制公司 | 85,000,000 | 12.14% | 6.16% |
| 7. 海口青島遠望科技 發展有限公司 | (a) | 直接實益擁有 | 85,000,000 | 12.14% | 6.16% |
| 8. 怡興(香港)有限公司 | | 直接實益擁有 | 110,000,000 | 15.71% | 7.98% |
| 9. Heng Huat Investments Limited | (b) | 透過一家受控制公司 | 205,414,000 | 29.34% | 14.90% |
| 10. 致勝資產有限公司 | (b) | 直接實益擁有 | 205,414,000 | 29.34% | 14.90% |
| 11. 蒙古能源有限公司 | (c) | 透過一家受控制公司 | 84,586,000 | 12.08% | 6.13% |
| 12. New View Venture Limited | (c) | 直接實益擁有 | 84,586,000 | 12.08% | 6.13% |
| 13. 亞洲技術投資有限公司 | | 直接實益擁有 | 50,000,000 | 7.14% | 3.63% |

附註：

- (a) 北京大學被視為透過下列公司，擁有本公司已發行股本總數14.50%權益：
- (i) 1.15億股發起人股份(佔本公司已發行股本總數約8.34%)由北大青島持有，而北大青島由青島軟件實益擁有46%，青島軟件由北京大學全資附屬公司北大資產經營有限公司實益擁有48%；
 - (ii) 8,500萬股發起人股份(佔本公司已發行股本總數約6.16%)，海口青島遠望科技發展有限公司(「海口青島」)於當中擁有權益。青島軟件擁有北京微電子投資有限公司100%股權，而北京微電子投資有限公司擁有三亞青島油服基地建設服務有限公司46%股權，而三亞青島油服基地建設服務有限公司則擁有海口青島100%股權；及
 - (iii) 張萬中先生為北大青島之監事。
- (b) 該等發起人股份由致勝持有，而致勝由Heng Huat全資實益擁有。有關Heng Huat的更多詳情，請參閱上文「董事、監事及最高行政人員於股份及相關股份之權益及淡倉」一節內附註。
- (c) 該等發起人股份由New View Venture Limited持有，而New View Venture Limited由蒙古能源有限公司全資擁有。

除上文披露者外，於二零一八年九月三十日，概無其他人士(董事及監事除外，彼等之權益載於上文「董事、監事及最高行政人員於股份及相關股份之權益及淡倉」一節)於本公司之股份或相關股份中，擁有根據證券及期貨條例第336條規定須予記錄之權益或淡倉。

競爭權益

於二零一八年九月三十日，概無董事及監事以及彼等各自之聯繫人士(定義見GEM上市規則)於與本集團業務構成競爭或可能構成競爭之業務中擁有權益，或根據GEM上市規則與本集團有任何利益衝突。

購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至二零一八年九月三十日止九個月內，概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，並根據GEM上市規則所載之規定制訂其職權範圍。審核委員會對董事會負責，其主要職責包括監察本集團之財務匯報系統及風險管理及內部監控系統、審閱財務資料以及就委聘外部核數師及其獨立性向董事會提供意見。

審核委員會目前由四名獨立非執行董事組成，成員為邵九林先生、李俊才先生、李崇華先生及沈維先生。邵九林先生為審核委員會主席。審核委員會已召開會議以審閱本集團截至二零一八年九月三十日止九個月之第三季度業績報告，並於會上議定落實第三季度業績報告之內容。

承董事會命
北京北大青鳥環宇科技股份有限公司
主席
倪金磊

中國，北京，二零一八年十一月七日

於本公佈日期，倪金磊先生、張萬中先生及鄭重女士為執行董事，薛麗女士、項雷先生及葉永威先生則為非執行董事，而邵九林先生、李俊才先生、李崇華先生及沈維先生為獨立非執行董事。

本公佈在刊登之日起計將在GEM網站「www.hkgem.com」之「最新公司公告」網頁內最少保存七日，並登載於本公司網站「www.jbu.com.cn」。